ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 10 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal

de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, a

Terraplanagem da Estrada da Colônia na Comunidade Simeão Socorro, Rio Mamuru, e dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A comunidade Simeão Socorro, situada na margem do Rio

Mamuru, tem enfrentado sérios problemas relacionados à condição da estrada da

colônia, uma via fundamental para a mobilidade e o desenvolvimento local. Em vista

disso, venho por meio desta solicitar a sua intervenção para a realização de

terraplanagem na referida estrada.

A atual condição da estrada tem prejudicado significativamente o

transporte de pessoas e mercadorias, especialmente durante períodos de chuva, quando

a via se torna intransitável e dificulta o acesso dos moradores a serviços essenciais,

mercados e outras áreas importantes. A falta de manutenção adequada compromete não

apenas a mobilidade, mas também a segurança dos que transitam pela estrada.

A terraplanagem da estrada da colônia é uma medida crucial para

garantir melhores condições de tráfego, proporcionando um acesso mais seguro e

eficiente para todos os residentes da comunidade. Além de facilitar o transporte, essa

melhoria contribuirá para o desenvolvimento econômico local, permitindo um

escoamento mais eficiente de produtos agrícolas e a integração mais efetiva da

comunidade com outras áreas.

Investir na infraestrutura da estrada é essencial para promover o

bem-estar e a qualidade de vida dos moradores da comunidade Simeão Socorro, além de

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

apoiar o crescimento sustentável e a melhoria das condições gerais da região. Portanto,

solicito à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos – SEMOSP, a Terraplanagem da Estrada da Colônia na Comunidade

Simeão Socorro, Rio Mamuru.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 10 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-10T09:42:15-0300